
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390  53Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e ROBERTO SOUZA DA 
CONCEIÇÃO, Mat. nº 290831-1, para sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
 Ouvidora 

 Protocolo: 188228
PORTARIA Nº 310/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2017.
 À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1107599/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
 I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
C.E.S.B., matrícula nº 5384877-1 pelo cometimento de 
transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, 
e XVII, c/c art. 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei Estadual 
nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e LUCIANA GOMES 
CARAMELO, Mat. nº 5786061-2, para sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
 Ouvidora

 Protocolo: 188135
PORTARIA DE REDES. Nº 183/2017-GAB/SIND. 

BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2017.
 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 454/2017-
NDE/SEDUC, de 02/06/2017 fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Processual, instaurada nos termos da Portaria 
nº 114/2017-GAB/SIND de 05/04/2017, publicada no DOE, 
edição nº 33.352 de 11/04/2017, prorrogada pela Portaria nº 
134/2017-GAB/SIND de 19/04/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.381 de 25/05/2017; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
 Ouvidora

Protocolo: 187958
PORTARIA Nº 313/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR instaurado pela Portaria nº 251/2016-GAB/PAD, de 
13/06/2016, publicada no DOE edição nº 33.148 de 15/05/2016, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
999980/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
 R E S O L V E:
 I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
A.G.G.N., matrícula nº 188387-3, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
190, IV e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras  MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH TAVARES 
DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Patrícia Miralha Leandro
 Ouvidora

 Protocolo: 188150
 

 .

CONTRATO
.

 
 CONTRATO: 034

 EXERCÍCIO: 2017
 Objeto do Contrato: Aquisição de materiais, insumos, 
ferramentas e componentes de informática (Furadeira de 
Impacto) para atender as necessidades de reestruturação e 
revitalização do Parque Tecnológico e Infraestrutura Lógica e 
Telefônica da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
 Valor Global: R$ 2.989,96
 Pregão Elet SRP Nº 035/2016_NLIC/SEDUC
 Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102 – Produto: 1609 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7606 – Natureza de 
Despesa: 4490.52
 Partes:
 Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
 Contratada: LDC BORTOLOZZI-COMECIAL-ME /CNPJ. 
22.302.667/0001-81, com sede na Rua Mandaguaçu, nº 549, 
Sala A, CEP: 83.324-430, Emiliano Permeta, Pinhais/PR. 
 Foro: Belém 
 Data de Assinatura: 02/06/2017
 Vigência: 02/06/2017 a 01/06/2018
 Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

 Protocolo: 187909
 CONTRATO: 035

 EXERCÍCIO: 2017
 Objeto do Contrato: Aquisição de materiais, insumos, ferramentas 
e componentes de informática (fonte de alimentação ATX 24 Pinos 
450 WATTS) para atender as necessidades de reestruturação e 
revitalização do Parque Tecnológico e Infraestrutura Lógica e 
Telefônica da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
 Valor Global: R$ 42.135,70
 Pregão Elet SRP Nº 035/2016_NLIC/SEDUC
 Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Função Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 8338– Natureza de 
Despesa: 3390.30
 Partes:
 Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
 Contratada: Flash Comércio de Materiais Elétricos e Serviços 

Ltda Epp. CNPJ. 10.752.963/0001-03, com sede na Rua Duque 
de Caxias, Nº 236, Sala 1, Jardim Sinobe, Francisco Morato/SP, 
CEP: 07.908-160
 Foro: Belém 
 Data de Assinatura: 01/06/2017
 Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018
 Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

 Protocolo: 187962
 CONTRATO: 046

 EXERCÍCIO: 2017
 Objeto do Contrato: Aquisição de materiais, insumos, 
ferramentas e componentes de informática (Radio Comunicador) 
para atender as necessidades de reestruturação e revitalização 
do Parque Tecnológico e Infraestrutura Lógica e Telefônica da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
 Valor Global: R$ 4.000,00
 Pregão Elet SRP Nº 035/2016_NLIC/SEDUC
 Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102 – Produto: 1609 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7606– Natureza de 
Despesa: 4490.52
 Partes:
 Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
 Contratada: LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTD-EPP /
CNPJ. 34.770.156/0001-73, com sede na Av. Canaã, nº 3000, 
Setor 01, Ariquemes/RO, CEP: 76.870-140
 Foro: Belém 
 Data de Assinatura: 01/06/2017
 Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018
 Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

 Protocolo: 187946
 CONTRATO: 137

 EXERCÍCIO: 2017
 Objeto do Contrato: Aquisição de material de expediente 
(almofada para carimbo, apagador para quadro imantado, 
cartolina, cola branca, corretivo líquido, envelope, fi ta adesiva, 
grampo, liga, papel e pistola de cola), para atender a realização 
das atividades de apoio administrativo nas EETEPAS.
 Valor Global: R$ 2.112,90
 Pregão Eletrônico: 06/2017_NLIC/SEDUC
 Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0306003131 – Produto: 3029 – Função Programática: 
16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 8533 – Natureza de 
Despesa: 3390.30
 Partes:
 Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
 Contratada: N. E. Martins Comércio de Armarinho Ltda Epp. 
CNPJ. 21.851.687/0001-49, com sede na Rua Bernal Couto, 
nº 736, CEP.: 66.055-080, Umarizal, Belém/PA. Telefone: (91) 
32220273
 Foro: Belém
 Data de Assinatura: 05/06/2017
 Vigência: 05/06/2017 a 04/06/2018
 Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado 
de Educação

Protocolo: 187970

 CONTRATO: 050
 EXERCÍCIO: 2017

 Objeto do Contrato: Aquisição de materiais, insumos, ferramentas 
e componentes de informática (multimetro analógico e digital) 
para atender as necessidades de reestruturação e revitalização 
do Parque Tecnológico e Infraestrutura Lógica e Telefônica da 
Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
 Valor Global: R$ 1.013,67
 Pregão Elet SRP Nº 035/2016_NLIC/SEDUC
 Dotação Orçamentária: 
 Fonte: 0102 – Produto: 1609 – Função Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7606– Natureza de 
Despesa: 4490.52
 Partes:
 Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
 Contratada: INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA 
/CNPJ. 53.775.862/0001-52, com sede na Rua Jorge de Freitas, 
nº 264, Bairro Vila Arcadia, São Paulo/SP, CEP: 02.911-030
 Foro: Belém 
 Data de Assinatura: 01/06/2017
 Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018
 Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

 Protocolo: 187954


